INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 1/2023 - PMM-ITA/CAE-ITA/DE-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS ITAPIPOCA, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente aditivo ao
Edital nº 1/2023 no âmbito do Programa Mulheres Mil com a alteração das seguintes disposições:

Pelo presente termo aditivo, altera-se a Cláusula 7.1 do Edital nº 01/2023:

"7.1 A inscrição será realizada, por meio eletrônico, em uma única etapa. A(O) candidata(o) deverá acessar
o  link:  https://forms.gle/bLte48jp8Vx6THzq5  e  realizar  sua  inscrição  anexando  todos  os  documentos
comprobatórios  em formato  PDF no período das  00h00min do  dia  14/11/2023 às  23h59min do dia
21/11/2023."

Para incluir a seguinte disposição:

7.1 A inscrição para a disciplina "Saúde e Qualidade de Vida das Trabalhadoras" será realizada, por meio
eletrônico,  em  uma  única  etapa.  A(O)  candidata(o)  deverá  acessar  o  link:  https://forms.gle
/bLte48jp8Vx6THzq5 e realizar sua inscrição anexando todos os documentos comprobatórios em formato
PDF no período das 00h00min do dia 06/12/2023 às 23h59min do dia 13/12/2023.

Pelo presente termo aditivo, altera-se o Anexo I (Cronograma) do Edital nº 01/2023, exclusivamente para a
disciplina "Saúde e Qualidade de Vida das Trabalhadoras":

ETAPA PERÍODO

Divulgação do Edital 10/11/23

Impugnação do Edital 13/11/23

Inscrições (preenchimento do formulário eletrônico) 14/11 a 21/11/23

Divulgação das inscrições deferidas 24/11/23

Interposição de recurso contra inscrições indeferidas 27/11/23

Resultado da análise de recurso contra inscrições indeferidas 29/11/23

Resultado provisório 01/12/23

Interposição de recurso contra o resultado provisório 04/12/23

Resultado da análise de recurso contra o resultado provisório 06/12/23

SEI/IFCE - 5628737 - Termo Aditivo https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 3 07/12/2023, 11:33

https://forms.gle/bLte48jp8Vx6THzq5
https://forms.gle/bLte48jp8Vx6THzq5
https://forms.gle/bLte48jp8Vx6THzq5
https://forms.gle/bLte48jp8Vx6THzq5
https://forms.gle/bLte48jp8Vx6THzq5
https://forms.gle/bLte48jp8Vx6THzq5

Resultado final 06/12/23

Para incluir a seguinte disposição, exclusivamente em relação à disciplina "Saúde e Qualidade de
Vida das Trabalhadoras":

ETAPA PERÍODO

Divulgação do Edital 04/12/2023

Impugnação do Edital 05/12/2023

Inscrições (preenchimento do formulário eletrônico) 06 a 13/12/2023

Divulgação das inscrições deferidas 15/12/2023

Interposição de recurso contra inscrições indeferidas 18/12/2023

Resultado da análise de recurso contra inscrições indeferidas 20/12/2023

Resultado provisório 22/12/2023

Interposição de recurso contra o resultado provisório 26/12/2023

Resultado da análise de recurso contra o resultado provisório 27/12/2023

Resultado final 27/12/2023

Pelo presente termo aditivo, altera-se o Anexo VII do Edital nº 01/2023, quanto à habilitação exigida para
a disciplina "Saúde e Qualidade de Vida das Trabalhadoras":

"Habilitação exigida: Curso superior e/ou pós-graduação em Educação Física".

Para incluir a seguinte disposição:

Habilitação exigida para a disciplina "Saúde e Qualidade de Vida das Trabalhadoras": Preferencialmente,
curso superior e/ou pós-graduação em Educação Física; ou áreas correlatas: Pedagogia, Música, Filosofia,
Geografia, Ciências Sociais, História e Biologia.

Dessa forma, permanecem inalteradas as demais disposições contidas no EDITAL Nº 1/2023 - PMM-
ITA/CAE-ITA/DE-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE  não  expressamente  modificadas  através  do
presente aditivo.

Itapipoca, 04 de dezembro de 2023.

FAUSTO FAUSTINO DA SILVA
Diretor-Geral do IFCE campus Itapipoca

Documento assinado eletronicamente por Fausto Faustino da Silva, Diretor(a) Geral do Campus
Itapipoca, em 04/12/2023, às 15:34, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

SEI/IFCE - 5628737 - Termo Aditivo https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 3 07/12/2023, 11:33

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 5628737 e o código CRC 3663EC2D.

23812.002237/2023-71 5628737v43

SEI/IFCE - 5628737 - Termo Aditivo https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 3 07/12/2023, 11:33

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0